
МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ 

Одеський національний медичний університет 

Наукова бібліотека 

 

 
 

 
 
 
 

Каштальян Михайло Арсенійович 

Провідний хірург  

Військово-медичного клінічного центру  

Південного регіону 

(до 60-річчя з дня народження) 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

Одеса 

2016 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

2 

  

Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург Військово-

медичного клінічного центру Південного регіону (до 60-річчя з дня 

народження) : біобібліографічний покажчик / автори-уклад. : Г. Г. Гурш,  

Я. В. Швидка, О. О. Романюк, О. П. Погоріла, В. Г. Онікієнко, Н. В. Гаріна, 

Н. В. Антропова ; передмова : Н. В. Гаріна, О. О. Романюк. – Одеса, 2016. – 

54 с. – (Вчені - ювіляри   ОНМедУ ; вип.1). 

 

 

УДК 617:355(477.74-25)(092)(01) 

 

Бібліографічний покажчик містить відомості про життєвий і творчий 

шлях професора Каштальяна М. А., його наукові праці та нагороди. Поданий 

матеріал супроводжується світлинами. 

Видання розраховане на науковців, викладачів, аспірантів, студентів 

медичних вузів. 

 

 

Колектив авторів висловлює глибоку подяку професору  

Михайлу Арсенійовичу Каштальяну за надання особистих матеріалів і фото. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

3 

Зміст 

Передмова…………………………………………………………………………4 

Короткі біографічні відомості…………………………………………………...5 

Науково-педагогічна діяльність…………………………………………………9 

Лікувальна діяльність…………………………………………………………...10 

Наукові праці проф. М. А. Каштальяна………………………………………..14 

 Дисертації і автореферати…..……………………………………………15 

 Навчальні посібники і методичні рекомендації………………………...16 

 Наукові статті……………………………………………………………..17 

Матеріали збірників і конференцій……………………………………...31 

 Патенти…………………………………………………………………….44 

Іменний покажчик співавторів……………………………………………….....48 

Література………………………………………………………………………..53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

4 

ПЕРЕДМОВА 

 

 Біобібліографічний покажчик «Каштальян Михайло Арсенійович. 

Провідний хірург Військово-медичного клінічного центру Південного 

регіону» підготовлений до 60-річного ювілею вченого. Це видання 

розпочинає серію покажчиків «Вчені – ювіляри   ОНМедУ». 

Покажчик складається з двох розділів : 

1) Короткі біографічні відомості включають в себе відомості про життя і 

творчий науковий шлях вченого; 

2) Розділ «Наукові праці» – містить дисертаційні праці, монографії, 

матеріали конференцій і наукові статті вченого. Документи 

розташовано в хронологічному порядку, в межах року – абеткова 

побудова;  

Бібліографічний опис документів здійснений відповідно до вимог 

національного стандарту ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Бібліографічний запис. 

Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання». Документи, 

які не представлені в фондах бібліотеки ОНМедУ, позначені астериском (*). 

Допоміжний апарат представлений іменним покажчиком співавторів. 

Іменний покажчик структурований за алфавітом і складається із 

прізвищ співавторів, поданих мовою оригінала (українською, російською, 

англійською), з посиланнями на відповідну сторінку і номер запису – через 

косу риску ( / ).  

Крім того, поданий матеріал супроводжується світлинами. 

 

 

 

 

Директор бібліотеки ОНМедУ Гаріна Н. В. 

Зав. довідково-бібліографічним відділом Романюк О. О. 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

5 

КОРОТКІ БІОГРАФІЧНІ ВІДОМОСТІ 

 

«…Хирургия – мое призвание…  
Хирург, который не любит свою работу,  
не может быть хорошим специалистом.  

Я всегда хотел быть хирургом» 
Каштальян М. А. (8) 

 
 

Каштальян Михайло Арсенійович народився 25 січня 1956 року. 3 1973  

по 1977 рр. навчався на лікувальному факультеті Вітебського медичного 

інституту в Білорусії і завжди мріяв стати хірургом – з першого курсу 

займався в науковому гуртку. З 1977 по 1979 рр. навчався на військово-

медичному факультеті Куйбишевського медичного інституту ім.  

Д. І. Ульянова та отримав спеціальність лікаря. В 1980 р. пройшов 

інтернатуру за спеціальністю «Хірургія». В 1987 р. пройшов академічні 

курси в військово-медичній академії ім. Кірова за спеціальністю «Хірургія».  

З 2001 по 2003 рр. навчався в Національній Академії Державного Управління 

при Президенті України за спеціальністю «Державне Управління в галузі 

охорони здоров’я»(3). 

Михайло Арсенійович насамперед військовий лікар, він працював у 

різних місцях. Така була система в той час: людина не служила довго на 

одному місці. Каштальян М. А. служив у Куйбишеві (Самарі), в Талдикоргані 

(Казахстан), Оренбурзі, Ленінграді, Івано-Франківську, а також у Німеччині, 

в Іраку. «Военного врача, в частности хирурга, готовили как специалиста 

многопрофильного: он должен был уметь разбираться не только в своем 

узком направлении, но знать множество вещей из смежных областей 

медицины. Ведь если, скажем, солдат в бою получит ранение живота, то 

военному хирургу придется быть одновременно и урологом, и сосудистым 

хирургом… В общем, наша специфика заключается в умении работать с 

военной травмой» – так характеризує свою спеціальність сам  

Каштальян  М. А. (8).  



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

6 

З 1979 по 1980 рр. знаходився на посаді старшого ординатора 

операційно-перев’язувального взводу, а з 1980 по 1981 рр. – командир 

операційно-перев’язувального взводу медико-санітарного батальйону в 

Приволзькому військовому окрузі. З 1981 по 1984 рр. – старший ординатор 

хірургічного відділення, а з 1984 по 1985 рр. – начальник хірургічного 

відділення гарнізонного шпиталю в Приволзькому військовому окрузі. З 

серпня 1985 по червень 1990 рр. – начальник хірургічного відділення воєнно-

польового шпиталю в групі Радянських військ в Німеччині. З 1990 по  

1994 рр. – начальник хірургічного відділення гарнізонного військового 

шпиталю в м. Івано-Франківськ Прикарпатського військового округу. З 1994 

по 1997 рр. – начальник відділення абдомінальної хірургії 411 Окружного 

Військового госпіталю в м. Одеса. В серпні 2001 року Каштальян М. А. 

отримав Почесне Звання «Заслужений лікар України» (посвідчення АБ № 

102600)(3). 

В 2003 році приймав участь у миротворчій місії в Іраку (4).  

 

 

На передньому плані, ліворуч  лікар Каштальян М. А. в Іраку 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

7 

 

Хірург Каштальян М. А. біля польового шпиталю в Іраку. 

З початком бойових дій на сході України Михайло Арсенійович  як 

представник медицини військової ланки досить часто буває в зоні АТО і 

надає  методичну і практичну допомогу, виконує оперативні втручання 

високої категорії складності.  

 

Проф. Каштальян М. А. під час проведення операції в польовому шпиталі. 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

8 

 

«Кроме полевых госпиталей, на передовой есть мобильные группы.  

В них входят фельдшеры, хирурги, анестезиологи…» Каштальян М. А. (2). 

22 січня 2015 року Указом Президента України Каштальян М. А. 

нагороджений орденом «За заслуги» III ступеня (5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

9 

НАУКОВО-ПЕДАГОГІЧНА ДІЯЛЬНІСТЬ 

З 2002 по 2006 рр. Каштальян М. А. знаходився на посаді асистента 

кафедри факультетської хірургії Одеського Державного Медичного 

Університету. З 2007 р.  по вересень 2010 р. – доцент кафедри факультетської 

хірургії, а з вересня 2010 р. по вересень 2011 р. – доцент кафедри загальної 

хірургії, з вересня 2011 р. по вересень 2012 р. – професор кафедри загальної 

хірургії, з 2012 р. по 2013 р. – завідуючий кафедрою хірургії № 4 з дитячою 

хірургією, з 2013 р. по 2014 р. – завідуючий кафедрою загальної хірургії з 

топографічною анатомією, з 2014 р. по теперішній час – завідуючий 

кафедрою загальної хірургії та військової медицини Одеського 

Національного Медичного Університету (3).  

 

 

Проф. Каштальян М. А. в робочому кабінеті  

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

10 

Професор проводить практичні заняття, семінари, диференційні заліки 

у студентів  Одеського Національного Медичного Університету та слухачів 

Української військово-медичної академії. У 2005, 2007, та 2008 роках був 

керівником практики у студентів 4 курсу ОНМедУ, з 2010 по 2015 рр. – у 

студентів 2-3 курсів. Велику увагу, як педагог, Михайло Арсенійович 

приділяє надбанню практичних навичок студентами лікувального 

факультету, що здійснюється безпосередньо в операційній. 

 

 
Проф. Каштальян М. А. під час проведення операції в присутності студентів. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

11 

ЛІКУВАЛЬНА ДІЯЛЬНІСТЬ 

Лікувальна, консультаційна та профілактична робота проводиться 

професором на базі Військово-медичного клінічного центру Південного 

Регіону 

В 2007 році з нагоди 210-річницю заснування 411-го Центрального 

військового шпиталю і за багаторічну сумлінну працю та значний особистий 

внесок у справу охорони здоров’я, впровадження нових високоефективних 

методів діагностики і лікування хворих Каштальян Михайло Арсенійович – 

головний хірург госпіталю – був нагороджений Почесною відзнакою 

Одеського міського голови «Знак пошани» (6). 

На сьогоднішній день Михайло Арсенійович – провідний хірург 

Військово-медичного клінічного центру Південного регіону,  щорічно 

особисто виконує понад 1000 оперативних втручань в різноманітних 

напрямках хірургії (абдомінальна хірургія, торакальна хірургія, гінекологія, 

травматологія, урологія, судинна хірургія, онкологія, гнійно-септична 

хірургія), 90% з яких найвищої категорії складності (1 ; 3). 

 
Ліворуч проф. Каштальян М. А. на території Військово-медичного клінічного центру 
Південного регіону 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

12 

 

Проф. Каштальян М. А. читає рентгенівський знімок  

 

22 травня 2014, в конференц-залі міської станції швидкої допомоги 

відбулася зустріч з медиками, в ході якої лікарям та медперсоналу лікарень 

були вручені почесні нагороди міста за самовіддану працю, високий 

професіоналізм при наданні невідкладної медичної допомоги постраждалим 

в Одесі під час подій 2 травня 2014 року. Почесною відзнакою Одеського 

міського голови «Подяка» був нагороджений і Каштальян Михайло 

Арсенійович – головний хірург Військово-медичного клінічного центру 

Південного регіону. У результаті тих трагічних подій в стаціонари міських та 

обласних лікарень Одеси надійшло близько 300 постраждалих. Організація 

транспортування постраждалих забезпечувалася роботою 72 бригад 

екстреної медичної допомоги. Для проведення хірургічних операцій в 

екстреному порядку одночасно працювали 20 хірургічних бригад, 80 лікарів 

надавали цілодобову допомогу постраждалим. Для розгортання запасної 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

13 

госпітальної бази в екстрених умовах міським медикам знадобилося всього 

40 хвилин (7). 

 

 

Проф. Каштальян М. А. дає інтерв’ю українським телеканалам на території  
Військово-медичного клінічного центру Південного регіону 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

14 

НАУКОВІ ПРАЦІ М. А. КАШТАЛЬЯНА 

Наукові надбання Каштальяна М. А. включають кандидатську та 

докторську дисертації, 164 наукові праці, з яких – 2 дисертації, навчальний 

посібник і 16 патентів.  

Крім того, вчений виконав фрагмент НДР кафедри госпітальної хірургії 

та хірургії стоматологічного факультету Одеського Державного медичного 

університету «Вивчити можливості лазерної кореляційної спектроскопії в 

комплексній диференційній діагностиці жовтяниць у вивченні деструктивних 

форм гострих хірургічних захворювань органів черевної порожнини»  

(№ державної реєстрації 0195U030244), фрагмент НДР кафедри хірургії №3 

Одеського Державного медичного університету «Діагностика і лікування 

гострих хірургічних захворювань живота із застосуванням малоінвазивних 

ендоскопічних технологій» (№ державної реєстрації 0106U010829) (3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

15 

Дисертаційні праці 

 

–2002– 

1. Каштальян М. А. Симультанні лапароскопічні операції при 

жовчнокам’яній хворобі в поєднанні з хірургічною патологією 

внутрішніх жіночих статевих органів : автореф. дис.. на здобуття наук. 

ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.03 «Хірургія» / М. А. Каштальян ; 

Інститут хірургії та трансплантології АМН України. – К., 2002. – 19 с. 

2. Каштальян М. А. Симультанні лапароскопічні операції при 

жовчнокам’яній хворобі в поєднанні з хірургічною патологією 

внутрішніх жіночих статевих органів : дис… канд. мед. наук : 14.01.03 / 

Каштальян Михайло Арсенієвич ; Інститут хірургії та трансплантології 

АМН України. – К., 2002. – 142 с*. – Ім’я по батькові з обкладинки.  

 

–2010– 

3. Каштальян М. А. Хірургічна тактика лікування хворих на гострий 

холецистит : автореф. дис… на здобуття наукового ступеня доктора мед. 

наук : спец.14.01.03  «Хірургія» /  М. А. Каштальян. – К., 2010. – 32 с. 

4. Каштальян М. А. Хірургічна тактика лікування хворих на гострий 

холецистит : дис… доктора мед. наук : 14.01.03  /  Каштальян Михайло 

Арсенієвич ; Нац. мед. академія післядипломної освіти ім. П. Л. Шупіка 

МОЗ України. – К., 2010. – 357 с. – 1 эл. опт. диск (CD-ROM). – Ім’я по 

батькові з обкладинки. 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

16 

Навчальні посібники і методичні рекомендації 

 

–2008– 

1. Організація та надання невідкладної допомоги в Збройних Силах 

України на мирний час : загальноармійські вказівки / Л. Г. Бордюг,  

О. О. Бугай, А. В. Верба [та ін.]. – К., 2008. – 125 с.*  

 

–2009– 

2. Надання першої медичної допомоги (просто про складні речі для 

навчання само- та взаємодопомоги) : навч. посібник /  І. А. Лурін,  

Ю. В. Румянцев, В. Л. Савицький [та ін.]. – Одеса, 2009. – 115 с.*  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

17 

Наукові статті 
 

–1999– 

1. Лапароскопическая холецистэктомия с конверсией или 

диагностическая лапароскопия с последующей традиционной 

операцией per laparotomiam? / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

Н. В. Мищенко [и др.] // Український журнал малоінвазивної та 

ендоскопічної хірургії. – 1999. – № 4. – С. 28–31.  

2. Симультанні ендоскопічні операції в абдомінальній та тазовій хірургії / 

В. М. Запорожан, І. З. Гладчук, Є. І. Кононенко, М. А. Каштальян  

// Український журнал малоінвазивної та ендоскопічної хірургії. – 1999. 

– № 3. – С. 66. 

3. Хайлов М. П. Эндоскопическая грудная симпатэктомия, надключичная 

грудная симпатэктомия в лечении заболеваний сосудов верхних 

конечностей / М. П. Хайлов, М. А. Каштальян // Український журнал 

малоінвазивної та ендоскопічної хірургії. – 1999. – № 3. – С. 71. 

 

–2000– 

4. Гешелин С. А. Лапароскопия в диагностике и лечении острых 

заболеваний и травм живота (обзор литературы) [Электронный ресурс] 

/ С. А. Гешелин, Н. В. Мищенко, М. А. Каштальян // Український 

журнал малоінвазивної та ендоскопічної хірургії. – 2000. – Т. 4, № 3. – 

С. 30–35.* – Режим доступа к журналу : 

http://www.google.com.ua/url?url=http://endoscopy.com.ua/assets/files/jour

nal/2000_3.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj66NWntqbKAh

VL8XIKHZDvCJ04ChAWCDkwCA&sig2=Vyoy6hhY7yiAj46ZbrwJAA&

usg=AFQjCNEoZny5-3GS5ZGLwnPua1cIL0yd0Q. 

 

 

http://www.google.com.ua/url?url=http://endoscopy.com.ua/assets/files/journal/2000_3.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj66NWntqbKAhVL8XIKHZDvCJ04ChAWCDkwCA&sig2=Vyoy6hhY7yiAj46ZbrwJAA&usg=AFQjCNEoZny5-3GS5ZGLwnPua1cIL0yd0Q
http://www.google.com.ua/url?url=http://endoscopy.com.ua/assets/files/journal/2000_3.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj66NWntqbKAhVL8XIKHZDvCJ04ChAWCDkwCA&sig2=Vyoy6hhY7yiAj46ZbrwJAA&usg=AFQjCNEoZny5-3GS5ZGLwnPua1cIL0yd0Q
http://www.google.com.ua/url?url=http://endoscopy.com.ua/assets/files/journal/2000_3.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj66NWntqbKAhVL8XIKHZDvCJ04ChAWCDkwCA&sig2=Vyoy6hhY7yiAj46ZbrwJAA&usg=AFQjCNEoZny5-3GS5ZGLwnPua1cIL0yd0Q
http://www.google.com.ua/url?url=http://endoscopy.com.ua/assets/files/journal/2000_3.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj66NWntqbKAhVL8XIKHZDvCJ04ChAWCDkwCA&sig2=Vyoy6hhY7yiAj46ZbrwJAA&usg=AFQjCNEoZny5-3GS5ZGLwnPua1cIL0yd0Q
http://www.google.com.ua/url?url=http://endoscopy.com.ua/assets/files/journal/2000_3.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj66NWntqbKAhVL8XIKHZDvCJ04ChAWCDkwCA&sig2=Vyoy6hhY7yiAj46ZbrwJAA&usg=AFQjCNEoZny5-3GS5ZGLwnPua1cIL0yd0Q


Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

18 

5. Гладчук І. З. Симультанні лапароскопічні операції при поєднанні 

жовчно–кам’яної хвороби та хірургічної патології жіночих статевих 

органів / І. З. Гладчук, М. А. Каштальян // Шпитальна хірургія. – 2000. 

– № 4. – С. 37–39.* 

6. Особливості виконання симультанних хірургічних операцій із 

застосуванням лапароскопічної техніки / В. М. Запорожан,  

С. О. Гешелін, І. З. Гладчук, М. А. Каштальян // Український журнал 

малоінвазивної та ендоскопічної хірургії. – 2000. – № 1. – С. 31–35.* 

 

–2001– 

7. Гешелін С. О. Мультидисциплінарні лапароскопічні втручання : аналіз 

300 спостережень / С. О. Гешелін, М. А. Каштальян, О. Б. Колотвін  

// Одеський медичний журнал. – 2001. – № 2. – С. 51–52. 

8. Мультидисциплинарные хирургические операции с применением 

лапароскопической техники / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

И. З. Гладчук [и др.] // Український журнал малоінвазивної та 

ендоскопічної хірургії. – 2001. – № 3. – С. 31.*  

9. Наш опыт лечения больных с язвенной болезнью двенадцатиперстной  

кишки и желудка, осложненных кровотечением / М. А. Каштальян,  

С. А. Пастерначенко, И. А. Романченко, С. С. Пастерначенко // Вісник 

морської медицини. – 2001. – № 2. – С. 185–188.  

10. Одномоментні мультидисциплінарні хірургічні операції із 

застосуванням лапароскопічної техніки / С. О. Гешелін,  

М. А. Каштальян, І. З. Гладчук, В. Ю. Шаповалов // Шпитальна 

хірургія. – 2001. – № 2. – С. 28 – 30. 

11. Товштейн Л. А. Лапароскопя в лечении больных с 

пельвиоперитонитом / Л. А. Товштейн, О. И. Шевченко,  

М. А. Каштальян // Педіатрія, акушерство та гінекології. – 2001. – № 1. 

– С. 92–93. 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

19 

12. Тривалі внутрішньоартеріальні інфузії реологічних, вазоактивних та 

антибактеріальних препаратів в комплексному лікуванні діабетичної 

стопи / М. А. Каштальян, М. П. Хайлов, У. З. Магденко, В. О. Яковенко 

// Одеський медичний журнал. – 2001. – № 4. – С. 79–80. 

 

–2002– 

13. Товштейн Л. А. Лапароскопічна хірургія в лікуванні гнійно–запальних 

захворювань геніталій, ускладнених пельвіоперитонітом /  

Л. А. Товштейн,  О. І. Шевченко, М. А. Каштальян // Вісник наукових 

досліджень. – 2002. – № 2. – Додаток.  – С. 28–29. 

 

–2003– 

14. Гешелин С. А. Трансформация чрезкожной чрезпеченочной 

холангиостомы в экстракопоральный билиодигестивный шунт у 

больных раком головки поджелудочной железы / С. А. Гешелин,  

М. А. Каштальян // Вісник морської медицини. – 2003. – № 2. – С. 92–

96. 

15. Епідуральна анестезія – нові технології моніторингу адекватності /  

П. М. Чуєв, А. С. Владика, М. А. Каштальян [та ін.] // Шпитальна 

хірургія. – 2003. – № 1. – С. 22–25.  

16. Застосування відеоендоскопічної техніки в хірургічному лікуванні 

поєднаної патології жіночих статевих органів і червоподібного 

відростка / С. О. Гешелін, М. А. Каштальян, О. Б. Колотвін,  

В. Ю. Шаповалов // Одеський медичний журнал. – 2003. – № 4. – С. 18–

21. 

17. Каштальян М. А. Вроджена відсутність жовчного міхура /  

М. А. Каштальян, О. Б. Колотвін, В. Ю. Шаповалов // Практична 

медицина. – 2003. – Т. 9, № 1. – С. 140. 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

20 

18. Каштальян М. А. Подвоєння жовчного міхура / М. А. Каштальян,  

О. Б. Колотвін, В. Ю. Шаповалов // Практична медицина. – 2003. – Т. 9, 

№ 1. – С. 141–142. 

19. Лапароскопічні операції у хворих з гострими хірургічними 

захворюваннями живота / С. О. Гешелін, М. А. Каштальян,  

М. В. Міщенко, В. Ю. Шаповалов // Одеський медичний журнал. – 

2003. – № 6 (80). – С. 90–93. 

 

–2005– 

20. Гешелин С. А. Сроки и объёмы операций у больных с острым 

холециститом с учетом возможностей лапароскопических технологий / 

С. А. Гешелин, М. А. Каштальян, Н. В. Мищенко // Хірургія України. – 

2005. – № 2 (14). – С. 54–56.* 

21. Лапароскопические операции у больных с острыми хирургическими 

заболеваниями живота / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

Н. В. Мищенко [и др.] // Харківська хірургічна школа. – 2005. – № 1. –  

Ч. 1. – С. 153–156.  

 

–2006– 

22. Гешелин С. А. Пересмотр традиционной тактики лечения острого 

холецистита с учетом диагностических и лечебных возможностей 

лапароскопии / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян, Н. В. Мищенко  

// Анналы хирургической гепатологии. – 2006. – Т. 11, № 3. – С. 78.* 

23. Гешелин С. А. Целесообразность пересмотра общепринятых установок 

в лечении острого холецистита / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

Н. В. Мищенко // Клінічна хірургія. – 2006.– № 9. – Додаток. – С. 16–17.* 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

21 

–2007– 

24. Гешелин С. А. Применение экстракорпорального билиодигестивного 

шунта в лечении желтухи у больных раком головки поджелудочной 

железы / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян // Клінічна хірургія. – 2007. – 

№ 5/6. – С. 6. 

25. Гешелин С. А. Сроки восстановления гомеостаза плазмы крови после 

открытой и лапароскопической аппендэктомии по данным лазерной 

кореляционной спектроскопии и интенсивности перекисного окисления 

липидов / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов  

// Клінічна хірургія. – 2007. – № 5/6. – С. 23–24. 

26. Гешелін С. О. Порівняння лапароскопічної та відкритої апендектомії : 

технічні та раціональні аспекти / С. О. Гешелін, М. А. Каштальян,  

В. Ю. Шаповалов  // Шпитальна хірургія. – 2007. – № 1. – С. 34–37. 

27. Гешелін С. О. Чи є оптимальними загальноприйняті терміни 

хірургічного лікування гострого холециститу в еру розвитку 

лапароскопії? / С. О. Гешелін, М. А. Каштальян // Шпитальна хірургія. – 

2007. – № 1. – С. 57–59. 

28. Лікування больової форми спайкової хвороби черевної порожнини з 

використанням ендоскопічної техніки / М. В. Чехлов, В. І. Гирля,  

М. А. Каштальян [та ін.] // Одеський медичний журнал. – 2007. –  № 2 

(100). – С. 50–52. 

29. Лікування синдрому фіксованого сальника з використанням 

ендоскопічної техніки / В. І. Гирля, М. А. Каштальян, С. Г. Четверіков 

[та ін.] // Шпитальна хірургія. – 2007. – № 4. – С. 76–77.  

30. Одномоментные симультанные хиургические операции с применением 

лапароскопической техники при остром холецистите / М. А. Каштальян, 

Н. В. Мищенко, В. Ю. Шаповалов, М. М. Каштальян // Клінічна хірургія. 

– 2007. – № 5/6. – С. 27–28. 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

22 

31. Острый холецистит у больных старческого возраста  / С. А. Гешелин, 

М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, А. А. Тимуш // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2007. – № 4. – С. 96–100. 

32. Частота і причини конверсії в різні  терміни виконання лапароскопічної 

холецистектомії / С. О. Гешелін, М. А. Каштальян, М. В. Міщенко  

[та ін.] // Шпитальна хірургія. – 2007. – № 4. – С. 19–22. 

 

–2008– 

33. Вариант преподавания общей хирургии с учетом требований 

Болонской декларации / В. В. Крыжановский, М. А. Каштальян,  

Н. В. Мищенко, А. И. Кравченко // Проблемы, достижения и 

перспективы развития медикобиологических наук и практического 

здравоохранения. – 2008. – Т. 144. – Ч. 1. – С. 166–169.*  

34. Гешелин С. А. Классификация операций по срокам выполнения у 

больных острым холециститом / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

Н. В. Мищенко // Хірургія України. – 2008. – № 1. – С. 73–75.  

35. Гешелин С. А. Морфологическая характеристика желчного пузыря у 

больных острым холециститом при выполнении холецистэктомии в 

различные сроки [Электронный ресурс] / С. А. Гешелин,  

М. А. Каштальян, Н. В. Мищенко // Клінічна хірургія. – 2008. – № 2. –  

С. 15–17.* – Режим доступа к журн. : 

http://www.google.com.ua/url?url=http://hirurgiya.com.ua/files/arhiv_2008_2

.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjGp9XRsKbKAhXI8nIKHZS

UCTsQFggTMAA&usg=AFQjCNGUpSXeOYrrHWOpR9JyQpCUJ-_KfQ 

36. Гешелін С. О. Карбоксиперитонеум, як причина конверсії при 

виконанні лапароскопічної холецистектомії / С. О. Гешелін,  

М. А. Каштальян,  М. В. Міщенко // Одеський медичний журнал. – 2008. 

– № 2. – С. 29–31. 

http://www.google.com.ua/url?url=http://hirurgiya.com.ua/files/arhiv_2008_2.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjGp9XRsKbKAhXI8nIKHZSUCTsQFggTMAA&usg=AFQjCNGUpSXeOYrrHWOpR9JyQpCUJ-_KfQ
http://www.google.com.ua/url?url=http://hirurgiya.com.ua/files/arhiv_2008_2.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjGp9XRsKbKAhXI8nIKHZSUCTsQFggTMAA&usg=AFQjCNGUpSXeOYrrHWOpR9JyQpCUJ-_KfQ
http://www.google.com.ua/url?url=http://hirurgiya.com.ua/files/arhiv_2008_2.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjGp9XRsKbKAhXI8nIKHZSUCTsQFggTMAA&usg=AFQjCNGUpSXeOYrrHWOpR9JyQpCUJ-_KfQ


Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

23 

37. Досвід оброблення ложа жовчного міхура з використанням препаратів 

тахокомб та сурджисел / М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов,  

О. Б. Тимчук [та ін.] // Клінічна хірургія. – 2008. – № 11/12. – С. 49.  

38. Каштальян М. А. Сравнительная оценка травматичности 

лапароскопической и открытой холецистэктомии по данным 

объективных методов исследования / М. А. Каштальян // Клінічна 

хірургія. – 2008. – № 9. –  С. 20–22. 

39. Летальность после операций по поводу холецистита в различные сроки 

хирургического вмешательства / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

Н. В. Мищенко [и др.] // Український медичний альманах. – 2008. – № 1. 

– С. 36–38.  

40. Опыт лечения хронического колостаза / М. А. Каштальян,  

А. Б. Колотвин, В. Ф. Констанкевич, О. Б. Тымчук // Клінічна хірургія. – 

2008. – № 4/5. – С. 17. 

41. Осложнения лапароскопической и открытой холецистэктомии в 

различные сроки заболевания / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

Н.  В. Мищенко [и др.] // Харківська хірургічна школа. – 2008. – № 2. – 

С. 145–148.*  

42. Особенности лечения больных пожилого и старческого возраста с 

острым холециститом / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

В. Ю. Шаповалов, А. А. Тимуш // Клінічна хірургія. – 2008. – № 4/5. –  

С. 12. 

43. Профілактика тромбоемболічних ускладнень при лапароскопічній 

холецистектомії / М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, О. О. Тімуш  

[та ін.] // Клінічна хірургія. – 2008. – № 11/12. – С. 48.  

44. Роль и место холецистостомии в лечении острого холецистита 

[Электронный ресурс] / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян, Н. В. Мищенко 

[др.] // Український журнал хірургії. – 2008. – № 1. – С. 14–17.* – Режим 

доступа к журн. : http://www.ujs.dsmu.edu.ua/content.html   



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

24 

45. Симультанные лапароскопические и открытые операции по поводу 

холецистита / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян, И. З. Гладчук [и др.]  

// Клінічна хірургія. – 2008. – № 4/5. – С. 11.  

46. Симультанные операции у больных холециститом / С. А. Гешелин,  

М. А. Каштальян, И. З. Гладчук [и др.] // Український журнал хірургії. – 

2008. – № 2. – С. 60–64.*  

47. Хирургическое лечение острого холецистита (критическая оценка 

существующих установок) / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

Н. В. Мищенко, А. А. Тимуш // Клінічна хірургія. – 2008. – № 3. – С. 13–

16. 

 

–2009– 

48. Интраоперационная холангиография при  выполнении 

лапароскопической холецистэктомии / М. А. Каштальян,  

В. Ю. Шаповалов, О. Б. Тымчук [и др.] // Клінічна хірургія. – 2009. –  

№ 7/8. – С. 56–58.  

49. Каштальян М. А. Застосування повітряно–плазмового апарата 

«Плазон» в гнійно–септичній хірургії / М. А. Каштальян,  

О. С. Герасименко // Клінічна хірургія. – 2009. – № 11/12. – С. 40–41. 

50. Каштальян М. А. Оригинальный вариант лапароскопической 

холецистэктомии / М. А. Каштальян // Актуальні проблеми сучасної 

медицини : Вісник Української медичної стоматологічної академії. – 

2009. – Т. 9, № 1 (25). – С. 85–87.* 

51. Каштальян М. А. Повреждение желчного пузыря во время 

лапароскопической холецистэктомии / М. А. Каштальян // Клінічна 

хірургія. – 2009. – № 7/8. – С. 53–55.  

52. Каштальян М. А. Профилактика тромбоэмболических осложнений 

лапароскопической холецистэктомии / М. А. Каштальян // Харківська 

хірургічна школа. – 2009. – № 2. – Ч. 1. – С. 112–115. 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

25 

53. Каштальян М. А. Современная тактика лечения острого холецистита / 

М. А. Каштальян // Український журнал малоінвазивної та ендоскопічної 

хірургії. – 2009. – Т. 13, № 1. – С. 23–27.* 

54. Концепция «хирургии одного дня» в лечении больных 

желчнокаменной болезнью / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

В. Ю. Шаповалов, В. В. Павлишин // Харківська хірургічна школа. – 

2009. – № 3.– Ч. 1. – С. 102–104.* 

55. Наш досвід застосування PHS–системи для аллогерніопластики 

пахвинних гриж / М. А. Каштальян, С. О. Пастреначенко, О. О. Тімуш, 

В. Ю. Вододюк // Львівський медичний часопис. – 2009. – № 3. – С. 8–9. 

56. Раціональне ведення хворих після операції з приводу грижі черевної 

стінки з використанням композитних алотрансплантатів /  

С. Г. Четверіков, М. А. Каштальян, В. Ю. Вододюк, С. О. Пастерначенко 

// Клінічна хірургія. – 2009. – № 9. –  С. 10–13.  

57. Особенности преподавания курса хирургических болезней студентам 

стоматологического факультета с учетом требований Болонской 

декларации [Электронный ресурс] / Ю. В. Грубник,  

В. В. Крыжановский, Н. В. Мищенко [и др.] // Актуальні проблеми 

сучасної медицини : Вісник Української медичної стоматологічної 

академії. – 2009. – Т. 8. – Вип. 1/2 (21/22). – С. 16.* – Режим доступа к 

журн. : http://www.umsa.edu.ua/journal2stat1_2_2008.html   

 

 

–2010– 

58. Еволюція тактики хірургічного лікування гострого апендициту, 

гострого холециститу і травм живота / С. О. Гешелін, М. А. Каштальян, 

М. В. Міщенко [та ін.] // Львівський медичний часопис. – 2010. – Т. 16, 

№ 4. – С. 78–80.  



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

26 

59. Каштальян М. А. Концепція «хірургії одного дня» у лікуванні хворих 

на жовчнокам’яну хворобу / М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов,  

В. В. Павлішин, О. О. Тімуш // Шпитальна хірургія. – 2010. – № 3. – С. 

90–92. 

60. Каштальян М. А. Косметический вариант лапароскопической 

холецистэктомии с элементами NOTES технологи [Электронный ресурс]  

/ М. А. Каштальян // Український журнал хірургії. – 2009. – № 4. – С. 72–

76.* – Режим доступу до журн. : 

http://www.google.com.ua/url?url=http://www.ujs.dsmu.edu.ua/journals/2009

-04/21-

2009_04.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwieicPXsqbKAhWp_

XIKHQW0ANsQFggTMAA&usg=AFQjCNFqeqnBX8RR6BRvvB9cjuo6x8l

D6w 

61. Концепція «хірургії одного дня» у лікуванні хворих на жовчнокам’яну 

хворобу / М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, В. В. Павлішин,  

О. О.  Тімуш // Шпитальна хірургія. – 2010. – № 3. – С. 90–92.  

62. Перший досвід сигмокольпопоезу з використанням лапароскопічної 

техніки / М. А. Каштальян, І. З. Гладчук, В. Ю. Шаповалов [та ін.]  

// Шпитальна хірургія – 2010. – № 4. – С. 90–92.   

 

–2011– 

63. Место «хирургии одного дня» в лечении больных с желчекаменной 

болезнью / М. А. Каштальян, О. С. Кушнир, В. В. Павлишин,  

А. А. Тимуш // Таврический медико–биологический вестник. – 2011. –  

Т. 14. – Ч. 1 (56). – С. 71–73.* 

64. Оптимизация хирургического лечения геморроя / М. А. Каштальян,  

А. А. Шудрак, С. А. Пастерначенко [и др.] // Таврический медико–

биологический вестник. – 2011. – Т. 14, № 4. – Ч. 1 (56). – С. 74–75.*  

http://www.google.com.ua/url?url=http://www.ujs.dsmu.edu.ua/journals/2009-04/21-2009_04.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwieicPXsqbKAhWp_XIKHQW0ANsQFggTMAA&usg=AFQjCNFqeqnBX8RR6BRvvB9cjuo6x8lD6w
http://www.google.com.ua/url?url=http://www.ujs.dsmu.edu.ua/journals/2009-04/21-2009_04.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwieicPXsqbKAhWp_XIKHQW0ANsQFggTMAA&usg=AFQjCNFqeqnBX8RR6BRvvB9cjuo6x8lD6w
http://www.google.com.ua/url?url=http://www.ujs.dsmu.edu.ua/journals/2009-04/21-2009_04.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwieicPXsqbKAhWp_XIKHQW0ANsQFggTMAA&usg=AFQjCNFqeqnBX8RR6BRvvB9cjuo6x8lD6w
http://www.google.com.ua/url?url=http://www.ujs.dsmu.edu.ua/journals/2009-04/21-2009_04.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwieicPXsqbKAhWp_XIKHQW0ANsQFggTMAA&usg=AFQjCNFqeqnBX8RR6BRvvB9cjuo6x8lD6w
http://www.google.com.ua/url?url=http://www.ujs.dsmu.edu.ua/journals/2009-04/21-2009_04.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwieicPXsqbKAhWp_XIKHQW0ANsQFggTMAA&usg=AFQjCNFqeqnBX8RR6BRvvB9cjuo6x8lD6w


Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

27 

65. Опыт лапароскопических герниопластик вентральних гриж с 

применением аллотрансплантатов из политетрафторэтилена  

/ М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, О. Б. Тымчук, А. Б. Колотвин  

// Таврический медико–биологический вестник. – 2011. – Т. 14, № 4. –  

Ч. 1 (56). – С. 76–77.* 

66. Перспективы хирургического лечения хронических колостазов  

/ М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, О. Б. Тымчук, А. Б. Колотвин  

// Таврический медико–биологический вестник. – 2011. – Т. 14, № 4. –  

Ч. 1 (56). – С. 78–80.* 

67. Перший досвід сигмокольпопоезу з використанням лапароскопічної 

техніки / М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, М. М. Каштальян,  

О. Б. Тимчук // Таврический медико–биологический вестник. – 2011. – Т. 

14, № 4. – Ч. 1 (56). – С. 81–82.* 

 

–2012– 

68. Каштальян М. А. Хирургия одного дня (стационар короткого 

пребывания) в лечении больных с желчнокаменной болезнью  

/ М. А. Каштальян, В. В. Павлишин // Одеський медичний журнал. – 

2012. – № 5 (133). – С. 26–28. 

69. Лечение больных с хроническим калькулезным холециститом в 

условиях стационара короткого пребывания (одних суток)  

/ М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, В. В. Павлишин,  

О. С. Герасименко  // Харківська хірургічна школа. – 2012. – № 1. –  

С. 137–139.  

70. Kashtalyan M. A. One-day surgery (short term department)in the treatment 

of patients suffering from cholelithiasis = Хирургия одного дня (стационар 

короткого пребывания) в лечении больных желчнокаменной болезнью  

/ M. A. Kashtalyan, V. V. Pavlyshyn // Одеський медичний журнал. – 2012. 

– № 5. – С. 26–28.  



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

28 

–2013– 

71. Редкий случай кишечной непроходимости, обусловленный миграцией 

пищеводного стента (клинический случай) / М. А. Каштальян,  

О. С. Герасименко, В. Ю. Шаповалов, С. А. Пастерначенко // Шпитальна 

хірургія. – 2013. – № 4. – С. 109–111.*  

72. Хирургическое лечение некротических инфекций мягких тканей  

/ М. А. Каштальян, О. С. Герасименко, В. П. Околец, К. Л. Масунов  

// Шпитальна хірургія. – 2013. – № 2. – С. 96–98.  

 

–2014– 

73. Kashtalyan M. A. Methods of gallbladder bed manipulation in patients with 

cirrhosis and hepatitis in laparoscopic cholecystectomy = Способы 

обработки ложа желчного пузыря при лапароскопической 

холецистэктомии у больных гепатитом или циррозом печени [Electronic 

resource] / M. A. Kashtalyan, Ye. A. Kvasnevsky, A. A. Kvasnevsky  

// Journal of Health Sciences. – 2014. – Vol. 4, № 10. – P. 79–86.* – 

Access mode : 

http://webcache.googleusercontent.com/search?client=opera&q=cache:gkMJr

61RQrAJ:http://journal.rsw.edu.pl/index.php/JHS/article/view/2014%253B4(

10)%253A79-

86%2B1.+Kashtalyan+M.+A.+Methods+of+gallbladder+bed+manipulation+i

n+patients+with+cirrhosis+and+hepatitis+in+laparoscopic+cholecystectomy

&oe=utf-8&channel=suggest&gws_rd=ssl&hl=ru&&ct=clnk 

 

 

 

 

 

 

http://webcache.googleusercontent.com/search?client=opera&q=cache:gkMJr61RQrAJ:http://journal.rsw.edu.pl/index.php/JHS/article/view/2014%253B4(10)%253A79-86%2B1.+Kashtalyan+M.+A.+Methods+of+gallbladder+bed+manipulation+in+patients+with+cirrhosis+and+hepatitis+in+laparoscopic+cholecystectomy&oe=utf-8&channel=suggest&gws_rd=ssl&hl=ru&&ct=clnk
http://webcache.googleusercontent.com/search?client=opera&q=cache:gkMJr61RQrAJ:http://journal.rsw.edu.pl/index.php/JHS/article/view/2014%253B4(10)%253A79-86%2B1.+Kashtalyan+M.+A.+Methods+of+gallbladder+bed+manipulation+in+patients+with+cirrhosis+and+hepatitis+in+laparoscopic+cholecystectomy&oe=utf-8&channel=suggest&gws_rd=ssl&hl=ru&&ct=clnk
http://webcache.googleusercontent.com/search?client=opera&q=cache:gkMJr61RQrAJ:http://journal.rsw.edu.pl/index.php/JHS/article/view/2014%253B4(10)%253A79-86%2B1.+Kashtalyan+M.+A.+Methods+of+gallbladder+bed+manipulation+in+patients+with+cirrhosis+and+hepatitis+in+laparoscopic+cholecystectomy&oe=utf-8&channel=suggest&gws_rd=ssl&hl=ru&&ct=clnk
http://webcache.googleusercontent.com/search?client=opera&q=cache:gkMJr61RQrAJ:http://journal.rsw.edu.pl/index.php/JHS/article/view/2014%253B4(10)%253A79-86%2B1.+Kashtalyan+M.+A.+Methods+of+gallbladder+bed+manipulation+in+patients+with+cirrhosis+and+hepatitis+in+laparoscopic+cholecystectomy&oe=utf-8&channel=suggest&gws_rd=ssl&hl=ru&&ct=clnk
http://webcache.googleusercontent.com/search?client=opera&q=cache:gkMJr61RQrAJ:http://journal.rsw.edu.pl/index.php/JHS/article/view/2014%253B4(10)%253A79-86%2B1.+Kashtalyan+M.+A.+Methods+of+gallbladder+bed+manipulation+in+patients+with+cirrhosis+and+hepatitis+in+laparoscopic+cholecystectomy&oe=utf-8&channel=suggest&gws_rd=ssl&hl=ru&&ct=clnk
http://webcache.googleusercontent.com/search?client=opera&q=cache:gkMJr61RQrAJ:http://journal.rsw.edu.pl/index.php/JHS/article/view/2014%253B4(10)%253A79-86%2B1.+Kashtalyan+M.+A.+Methods+of+gallbladder+bed+manipulation+in+patients+with+cirrhosis+and+hepatitis+in+laparoscopic+cholecystectomy&oe=utf-8&channel=suggest&gws_rd=ssl&hl=ru&&ct=clnk


Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

29 

–2015– 

74. Видеолапароскопия в лечении новообразований надпочечников 

[Электронный ресурс] / М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов,  

О. Б. Тымчук, О. С. Герасименко // Шпитальна хірургія. – 2015. – № 1. – 

С. 94–96.* – Режим доступа к журн. : 

http://www.google.com.ua/url?url=http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%

26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_fi

le_name%3DPDF/shpkhir_2015_1_24.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0

ahUKEwj3ubTVuabKAhWFs3IKHVgVBdMQFggTMAA&sig2=5zHj4kH_

BvVbS81ziboOaw&usg=AFQjCNFQPkUlMB7I5MFq0VjFGkIDXaJo6A 

75. Каштальян М. А.  Оказание медицинской помощи пострадавшим во 

время массовых беспорядков 2 мая 2014 года в г. Одесса [Электронный 

ресурс] / М. А. Каштальян, И. Т. Гайдаржи, О. Б. Тымчук // VIRGO : 

медичний онлайн довідник*. – Режим доступа :  

http://virgo.org.ua/index.php/naukovi-statti-ta-publikatsiji/1698-okazanie-

meditsinskoj-pomoshchi-postradavshim-vo-vremya-massovykh-

besporyadkov-2-maya-2014-goda-v-g-odessa. 

76. Каштальян М. А. Опыт хирургического лечения пациентов с 

хроническим калькулезным холециститом в стационаре короткого 

пребывания [Электронный ресурс] / М. А. Каштальян, В. В. Павлишин, 

А. А. Колотвин // Шпитальна хірургія. – 2015. – № 2. – С. 76.*  – 

Режим доступа к журн. : 

http://www.google.com.ua/url?url=http://ojs.tdmu.edu.ua/index.php/surgery/a

rticle/viewFile/5269/4847&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwibmfG

XuqbKAhWJn3IKHcuuDlwQFggTMAA&sig2=xnbkSnwTdVACJ3925RPZr

A&usg=AFQjCNGBtv8xvLCYgU-zYOdXmWqI9Mlhqw 

 

http://www.google.com.ua/url?url=http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/shpkhir_2015_1_24.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj3ubTVuabKAhWFs3IKHVgVBdMQFggTMAA&sig2=5zHj4kH_BvVbS81ziboOaw&usg=AFQjCNFQPkUlMB7I5MFq0VjFGkIDXaJo6A
http://www.google.com.ua/url?url=http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/shpkhir_2015_1_24.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj3ubTVuabKAhWFs3IKHVgVBdMQFggTMAA&sig2=5zHj4kH_BvVbS81ziboOaw&usg=AFQjCNFQPkUlMB7I5MFq0VjFGkIDXaJo6A
http://www.google.com.ua/url?url=http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/shpkhir_2015_1_24.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj3ubTVuabKAhWFs3IKHVgVBdMQFggTMAA&sig2=5zHj4kH_BvVbS81ziboOaw&usg=AFQjCNFQPkUlMB7I5MFq0VjFGkIDXaJo6A
http://www.google.com.ua/url?url=http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/shpkhir_2015_1_24.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj3ubTVuabKAhWFs3IKHVgVBdMQFggTMAA&sig2=5zHj4kH_BvVbS81ziboOaw&usg=AFQjCNFQPkUlMB7I5MFq0VjFGkIDXaJo6A
http://www.google.com.ua/url?url=http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/shpkhir_2015_1_24.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj3ubTVuabKAhWFs3IKHVgVBdMQFggTMAA&sig2=5zHj4kH_BvVbS81ziboOaw&usg=AFQjCNFQPkUlMB7I5MFq0VjFGkIDXaJo6A
http://www.google.com.ua/url?url=http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe%3FC21COM%3D2%26I21DBN%3DUJRN%26P21DBN%3DUJRN%26IMAGE_FILE_DOWNLOAD%3D1%26Image_file_name%3DPDF/shpkhir_2015_1_24.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwj3ubTVuabKAhWFs3IKHVgVBdMQFggTMAA&sig2=5zHj4kH_BvVbS81ziboOaw&usg=AFQjCNFQPkUlMB7I5MFq0VjFGkIDXaJo6A
http://virgo.org.ua/index.php/naukovi-statti-ta-publikatsiji/1698-okazanie-meditsinskoj-pomoshchi-postradavshim-vo-vremya-massovykh-besporyadkov-2-maya-2014-goda-v-g-odessa
http://virgo.org.ua/index.php/naukovi-statti-ta-publikatsiji/1698-okazanie-meditsinskoj-pomoshchi-postradavshim-vo-vremya-massovykh-besporyadkov-2-maya-2014-goda-v-g-odessa
http://virgo.org.ua/index.php/naukovi-statti-ta-publikatsiji/1698-okazanie-meditsinskoj-pomoshchi-postradavshim-vo-vremya-massovykh-besporyadkov-2-maya-2014-goda-v-g-odessa
http://www.google.com.ua/url?url=http://ojs.tdmu.edu.ua/index.php/surgery/article/viewFile/5269/4847&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwibmfGXuqbKAhWJn3IKHcuuDlwQFggTMAA&sig2=xnbkSnwTdVACJ3925RPZrA&usg=AFQjCNGBtv8xvLCYgU-zYOdXmWqI9Mlhqw
http://www.google.com.ua/url?url=http://ojs.tdmu.edu.ua/index.php/surgery/article/viewFile/5269/4847&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwibmfGXuqbKAhWJn3IKHcuuDlwQFggTMAA&sig2=xnbkSnwTdVACJ3925RPZrA&usg=AFQjCNGBtv8xvLCYgU-zYOdXmWqI9Mlhqw
http://www.google.com.ua/url?url=http://ojs.tdmu.edu.ua/index.php/surgery/article/viewFile/5269/4847&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwibmfGXuqbKAhWJn3IKHcuuDlwQFggTMAA&sig2=xnbkSnwTdVACJ3925RPZrA&usg=AFQjCNGBtv8xvLCYgU-zYOdXmWqI9Mlhqw
http://www.google.com.ua/url?url=http://ojs.tdmu.edu.ua/index.php/surgery/article/viewFile/5269/4847&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwibmfGXuqbKAhWJn3IKHcuuDlwQFggTMAA&sig2=xnbkSnwTdVACJ3925RPZrA&usg=AFQjCNGBtv8xvLCYgU-zYOdXmWqI9Mlhqw


Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

30 

77. Современные методы лечения огнестрельных ран [Электронный 

ресурс] / М. А. Каштальян, О. С. Герасименко, В. Ю. Шаповалов [и др.] 

// Шпитальна хірургія. – 2015. – № 1. – С. 126.* – Режим доступа к журн. 

:  http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&

S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S

&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=shpkhir_2015_1_34. 

78. Cпособи обробки кукси міхурової протоки і артерії під час 

лапароскопічноїхолецистектомії у хворих гепатитами та цирозами 

печінки / М. А. Каштальян, А. О. Колотвін, В. В. Павлішин,  

О. А. Кваснєвський // Шпитальна хірургія. – 2015. – № 3. – С. 87.* 

79. A method of processing thecult of the cystic duct and  arteryduring 

laparoscopic cholecystectomy [Electronic resource] / M. A. Kashtalyan,  

A. A. Kolotvin, Ye. A. Kvasnevsky, A. A. Kvasnevsky // Journal of 

Education, Health and Sport. – 2015. – Vol. 5, № 4. – P. 17–22.* – Access 

mode : http://zenodo.org/record/16538#.VoKJZkPVTow 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=shpkhir_2015_1_34
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=shpkhir_2015_1_34
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=shpkhir_2015_1_34
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=shpkhir_2015_1_34
http://zenodo.org/record/16538


Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

31 

Матеріали збірників і конференцій 

 

–1980– 

1. Вавилов В. И.  Реогепатография (РГГ) и реопульмонография (РПГ) в 

остром периоде закрытой травмы груди / В. И. Вавилов,  

М. А. Каштальян // 14 научная конференция слушателей Военно–

медицинского факультета, посвященная 110 годовщине со дня рождения 

В. И. Ленина и 35–летию Победы советского народа в ВОВ : тез. докл. – 

Куйбышев, 1980. – С. 71–73.* 

2. Вавилов В. И. Реография печени у здоровых лиц / В. И. Вавилов,  

М. А. Каштальян // 14 научная конференция слушателей Военно–

медицинского факультета, посвященная 110 годовщине со дня рождения 

В. И. Ленина и 35–летию Победы советского народа в ВОВ : тез. докл. – 

Куйбышев, 1980. – С. 70–71.* 

 
–1997– 

 

3. Оперативная лапароскопия в 411 ОВГ: первые результаты  

/ В. Н. Запорожан, И. З. Гладчук, Е. И. Кононенко [и др.] // Актуальные 

проблемы  патологии (Новое в диагностике и лечении): сб. науч. трудов 

в 2 т. – Одесса : Маяк, 1997. – Т. 1. – С. 182–186.  

4. Осложнения после лапароскопической холецистэктомии / В. В. Грубник, 

В. В. Ильяшенко, Д. В. Герасимов [и др.] // Актуальные проблемы 

патологии (Новое в диагностике и лечении) : сб. науч. трудов в 2 т. – 

Одесса : Маяк, 1997. – Т. 1. – С. 166–174.  

5. Экономические аспекты внедрения лапароскопической 

холецистэктомии в хирургической клинике / В. В. Грубник,  

В. В. Ильяшенко, Д. В. Герасимов [и др.] // Украинско–Американский 

конгресс по эндоскопической хирургии, 6–7 июня 1997 г., Одесса : тез. 

докл. – Одесса, 1997. – С. 42–47.  



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

32 

6. Simultaneous Laparoscopic Surgery: First Results. Procceding of World /  

V. Zaporozhan, I. Gladchyk, E. Kononenko, M. Kashtalian // Congress of 

Ginecologic Endoscopy, 1997, Roma : Abstract book. – Roma, 1997. –  

P. 174–176.* 

–1999– 

7. Ендоскопічні операції в абдомінальній та тазовій хірургії : досвід 

симультанного проведення / В. М. Запорожан, І. З. Гладчук,  

Є. І. Кононенко, М. А. Каштальян // Актуальні проблеми лазерної 

медицини, ендоскопічної хірургії та гінекології : наук.–практ. конф.,  

29–30 жовт. 1999 р., Одеса : матеріали. – Одеса : Одес. мед. ун–т, 1999. –  

С. 96–98. – (Библиотека «Одеського медичного журналу»).  

 

–2000– 

8. Хайлов М. П. Малоінвазивні втручання при хронічній артеріальній 

недостатності верхніх кінцівок / М. П. Хайлов, М. А. Каштальян,  

Б. М. Кучер // Актуальні питання ангіології : матеріали конф. – Львів, 

2000. – С. 38–40*.  

 

–2001– 

9. Одномоментні мультидисциплінарні хірургічні операції із 

застосуванням лапароскопічної техніки / С. О. Гешелін,  

М. А. Каштальян, І. З. Гладчук, В. Ю. Шаповалов // Шпитальна хірургія. 

– 2001.– № 2. – С. 28–30 (Малоінвазивна хірургія без кордонів : міжнар. 

наук.–практ. конф., 2001 р., Тернопіль). 

10. Особливості анестезіологічного забезпечення симультанних 

лапароскопічних операцій / С. Л. Дахнов, М. А. Каштальян,  

П. Г. Мамбик, Ю. П. Кравченко // Шпитальна хірургія. – 2001. – № 2. – 

С. 40–42 (Малоінвазивна хірургія без кордонів : міжнар. наук.–практ. 

конф., 2001 р., Тернопіль). 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

33 

–2003– 

11. Застосування відеоендоскопічної техніки в хірургічному лікуванні 

поєднаної патології жіночих статевих органів і червоподібного відростка 

/ С. О. Гешелін, М. А. Каштальян, О. Б. Колотвін, В. Ю. Шаповалов  

// IV Всеукраїнська конференція з гінекологічної ендоскопії,  

26–28 верес. 2003 р., Одеса : матеріали. – Одеса, 2003. – С. 65. 

 

–2005– 

12. Диагностические возможности лапароскопии при травмах живота  

/ С. А. Гешелин, Н. В. Мищенко, М. А. Каштальян [и др.] // XXI з’їзд 

хірургів України, 5–7 жовт. 2005 р., Запоріжжя : матеріали. – Запоріжжя, 

2005. – Т. 2. – С. 291–292.   

13. Laparoscopic approach in diagnosis and treatment of destructive forms of 

acute appendicitis / V. U. Shapovalov, S. A. Geshelin, M. A. Kashtalyan,  

M. M. Kashtalyan // 13th International Congress of the European Association 

for Endoscopic Surgery, 1–4 June 2005, Venice : Abstract book. – Venice 

Lido, 2005. – Р. 178.* 

14. Specifity of performance of simultaneous operations with using laparoscopic 

technique / A. S. Geshelin, I. Z. Gladchuk, M. M. Kashtalyan [et al.]  

// 13th International Congress of the European Association for Endoscopic 

Surgery, 1–4 June 2005, Venice : Abstract book. – Venice Lido, 2005. –  

P. 186.* 

–2006– 

15. Каштальян М. А. Применение лапароскопической техники в 

диагностике и лечении деструктивныхь форм острого аппендицита  

/ М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, М. М. Каштальян  

// Эндоскопическая хирургия. – 2006. – № 2. – С. 56 (IX Всероссийский 

съезд по эндоскопической хирургии, 15–17 февр. 2006 г., Москва : 

материалы). 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

34 

16. Comparison of normalization rates of homeostasis of blood plasma after 

open and laparoscopic appendectomy according to the data of laser 

correlation spectroscopy / V. U. Shapovalov, S. A. Geshelin,  

M. A. Kashtalyan, D. U. Andronov // 10th World Congress of Endoscopic 

Surgery : Abstract book. – Berlin, 2006. – S. 192. 

17. Comparison of normalization rates of homeоstasis of blood plasma after 

open and laparoscopic appendectomy according to the data of laser 

correlation spectroscopy / V. U. Shapovalov, S. A. Geshelin,  

M. A. Kashtalyan, D. U. Andronov // 14 International Congress of the 

European Association for Endoscopic Surgery, 13–16 September 2006, Berlin 

: Abstract book. – Berlin, 2006. – P. 150.* 

 

–2007– 

18. Адреналэктомия по поводу опухолей надпочечников / С. А. Гешелин, 

М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, О. Б. Тымчук // Проблеми 

військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр. військово–мед. 

академії. – К., 2007. – Вип. 20. – С. 324–329. 

19. Лапароскопічний адгезіолізис у лікуванні спайкової хвороби черевної 

порожнини / С. О. Гешелін, В. І. Гирля, М. А. Каштальян [та ін.]  

// Проблеми військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр.  

військово–мед. академії. – К., 2007. – Вип. 20. – С. 113–118. 

20. Роль и место холецистостомии в хирургическом лечении острого 

панкреонекроза /  С. А. Гешелин, Н. В. Мищенко, М. А. Каштальян  

[и др.] // Проблеми військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр. 

військово–мед. академії. – К., 2007. – Вип. 20. – С. 6–9.  

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

35 

21. Laparoscopic appendectomy: our experience in the appendiceal stump 

closure methods / V. U. Shapovalov, S. A. Geshelin, M. A. Kashtalyan,  

N. V. Mischenko // 15th International Congress of the European Association 

for Endoscopic Surgery, 4–7 July 2007, Athens : Abstract book. – Athens, 

2007. – Р. 121.* 

22. Geshelin S. A. Terms and scope of operations with acute cholecystitis taking 

into account the possibilities of laparoscopic technologies / S. A. Geshelin, 

 M. A. Kashtalyan, V. U. Shapovalov // 18 International Congress of the 

European Association for Endoscopic Surgery : Abstract book. – Athens, 

2007 – P.169.*     

 

–2008– 

23. Застосування відеоендоскопічної техніки при виконанні симультанних 

операцій з приводу патології жіночих статевих органів і червоподібного 

відростка / М. А. Каштальян, І. З. Гладчук, В. Ю. Шаповалов,  

М. М. Каштальян // V Всеукраїнська конференція з ендоскопічної та 

інноваційної хірургії і гінекології, 17–18 жовт. 2008 р., Одеса : тези доп. 

– Одеса, 2008. – С. 122–123. 

24. Adrenalectomy for tumors of the adrenal glands / V. U. Shapovalov,  

S. A. Geshelin, M. A. Kashtalyan, O. B. Tymchuk // 16 International 

Congress of the European Association for Endoscopic Surgery, 11–14 June 

2008, Stockholm, Sweden : Abstract book. – Stockholm, 2008. – P. 117.* 

25. Destructive cholecystitis in patients of advanced age / V. U. Shapovalov,  

S. A. Geshelin, M. A. Kashtalyan, A. A. Timush // 16 International Congress 

of the European Association for Endoscopic Surgery, 11–14 June 2008, 

Stockholm : Abstract book. – Stockholm, 2008 – P. 118.* 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

36 

–2009– 

26. Каштальян М. А. Застосування повітряно–плазмового скальпеля–

коагулятора–стимулятора «Плазон» в гнійно–септичній хірургії  

/ М. А. Каштальян, О. С. Герасименко // Клінічна хірургія. – 2009. –  

№ 11/12. – С. 40–41 (Рани, ранова інфекція, з’єднання тканин : щорічна 

наук.–практ. конф. з міжнар. участю, 2009 р., Київ : матеріали).* 

27. Каштальян М. А. Профилактика тромбоэмболических осложнений 

лапароскопической холецистэктомии / М. А. Каштальян // Харківська 

хірургічна школа. – 2009. – № 2. – Ч. 1. – С. 112–115 (Актуальні питання 

невідкладної хірургії : наук.–практ. конф. з міжнар. участю, 1–3 квіт. 

2009 р., Харків : матеріали). 

28. Каштальян М. А. Техніка виконання інтраопераційної холангіографії 

під час лапароскопічної холецистектомії / М. А. Каштальян,  

О. О. Тімуш, В. В. Павлишин // Актуальні питання хірургічного та 

анестезіологічного забезпечення Збройних Сил України : гнійно–

септична хірургія : зб. наук. статей. – 2009. – С. 33–34.* 

29. Каштальян М. А. Хірургічна тактика при ушкодженні жовчного міхура 

під час лапароскопічної холецистектомії / М. А. Каштальян,  

О. Б. Тимчук, В. В. Павлишин // Актуальні питання хірургічного та 

анестезіологічного забезпечення Збройних Сил України : гнійно–

септична хірургія : зб. наук. статей. –  2009. – С. 32–33.* 

30. Можливість використання «стаціонару одного дня» в лікуванні 

синдрому гемоперітонеума в гінекології / І. З. Гладчук,  

М. А. Каштальян, О. Я. Назаренко, В. Ю. Шаповалов // Асоціація 

акушерів–гінекологів України : зб. наук. праць. – К. : Інтермед, 2009. – 

С. 144–147.  

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

37 

31. Шаповалов В. Ю. Перші результати лапароскопічної герніопластики 

вентральних гриж із застосуванням поліпропіленових 

аллотрансплантатів / В. Ю. Шаповалов, М. А. Каштальян, Р. В. Єнін  

// Сучасні технології в герніології : VI наук.–практ. конф. з міжнар. 

участю : тези доп. – 2009. – С. 37–38*. 

 

–2010– 

32. Каштальян М. А. Первый опыт лечения больных хроническим 

холециститом в стационаре одного дня / М. А. Каштальян,  

А. Б. Колотвин, В. Ю. Шаповалов // IV Міжнародні Пироговські читання 

: наук. конгрес, присвяч. 200-річчю з дня народження М. І. Пирогова. 

ХХІІ з’їзд хірургів України, 2-5 червня 2010 р., Вінниця : матеріали. – 

Вінниця, 2010. – Т. 1. – С. 198*. 

33. Каштальян М. А. Роль кожной пластики в реконструктивно–

восстановительной хирургии  [Электронный ресурс] / М. А. Каштальян, 

И. Т. Гайдаржи, О. С. Герасименко // Проблеми військової охорони 

здоров’я : зб. наук. праць Укр.  військово–мед. академії. – К., 2010. – 

Вип. 28. – С. 125–130.* – Режим доступа : 

http://www.google.com.ua/url?url=http://www.polytravma.com/arhiv/2010/te

zi/reconstruktivna%2520hirurgiya.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahU

KEwib7eW8yabKAhWGSXIKHdkdDTEQFggTMAA&usg=AFQjCNFLEh8

E6Paxvb_48qPAV3kf4KU4gQ 

34. Наш взгляд на способ обработки культи червеобразного отростка в 

ходе лапароскопической аппендэктомии / М. А. Каштальян,  

В. Ю. Шаповалов, А. А. Соломко, Р. В. Енин // Наследие Пирогова: 

прошлое, настоящее, будущее : науч. конф., 25–27 ноября 2010 г., 

Санкт–Петербург : материалы. – СПб., 2010. – С. 144–145.*  

 

http://www.google.com.ua/url?url=http://www.polytravma.com/arhiv/2010/tezi/reconstruktivna%2520hirurgiya.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwib7eW8yabKAhWGSXIKHdkdDTEQFggTMAA&usg=AFQjCNFLEh8E6Paxvb_48qPAV3kf4KU4gQ
http://www.google.com.ua/url?url=http://www.polytravma.com/arhiv/2010/tezi/reconstruktivna%2520hirurgiya.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwib7eW8yabKAhWGSXIKHdkdDTEQFggTMAA&usg=AFQjCNFLEh8E6Paxvb_48qPAV3kf4KU4gQ
http://www.google.com.ua/url?url=http://www.polytravma.com/arhiv/2010/tezi/reconstruktivna%2520hirurgiya.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwib7eW8yabKAhWGSXIKHdkdDTEQFggTMAA&usg=AFQjCNFLEh8E6Paxvb_48qPAV3kf4KU4gQ
http://www.google.com.ua/url?url=http://www.polytravma.com/arhiv/2010/tezi/reconstruktivna%2520hirurgiya.pdf&rct=j&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwib7eW8yabKAhWGSXIKHdkdDTEQFggTMAA&usg=AFQjCNFLEh8E6Paxvb_48qPAV3kf4KU4gQ


Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

38 

35. «Хирургия одного дня» в лечении больных калькулезным 

холециститом / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов  

[и др.] // Наследие Пирогова: прошлое, настоящее, будущее : науч. 

конф., 25–27 нояб. 2010 г., Санкт–Петербург : материалы. – СПб., 2010. – 

С. 131–132.*  

36. Хирургическое лечение хронических колостазов / М. А. Каштальян,  

В. Ф. Констанкевич, О. Б. Тымчук, А. А. Тимуш // IV Міжнародні 

Пироговські читання : наук. конгрес, присвяч. 200-річчю з дня 

народження М. І. Пирогова. ХХІІ з’їзд хірургів України, 2-5 червня 2010 

р., Вінниця : матеріали. – Вінниця, 2010. – Т. 1. – С. 198.* 

37. Day case surgery in the treatment of patients with calculous cholecystitis  

/ V. U. Shapovalov, M. A. Kashtalyan, V. V. Pavlishin, A. A. Kolotvin  

// 18 International Congress of the European Association for Endoscopic 

Surgery, 16–19 June 2010, Geneva : Abstract book. – Geneva, 2010 –  

P. 277.* 

38. Our first experience of laparoscopic cholecystectomy with elements of 

NOTES / V. U. Shapovalov, M. A. Kashtalyan, O. B. Tymchuk,  

A. A. Timush // 18 International Congress of the European Association for 

Endoscopic Surgery : Abstract book. – Geneva, 2010 – P.138.* 

39. Our view on the appendiceal stump closure method during laparoscopic 

appendectomy / V. U. Shapovalov, S. A. Geshelin, M. A. Kashtalyan,  

R. V. Yenin // 18 International Congress of the European Association for 

Endoscopic Surgery, 16–19 June 2010, Geneva : Abstract book. – Geneva, 

2010 – P. 115.* 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

39 

–2011– 

40. Каштальян М. А. Оптимизация хирургического лечения геморроя  

/ М. А. Каштальян, С. А. Пастерначенко, О. С. Герасименко // 2 съезд 

колопроктологов стран СНГ, 3 съезд колопроктологов Украины с 

участием стран Центральной и Восточной Европы, 18–20 мая 2011 г., 

Одесса : материалы. – К. : Імідж України, 2011. – С. 445–446. * 

41. Каштальян М. А. Хирургическое лечение хронических колостазов  

/ М. А. Каштальян, О. Б. Тымчук, Р. В. Енин // 2 съезд колопроктологов 

стран СНГ, 3 съезд колопроктологов Украины с участием стран 

Центральной и Восточной Европы, 18–20 мая 2011 г., Одесса : 

материалы. – К. : Імідж України, 2011. – С. 319–320.* 

42. Лапароскопический сигмокольпопоез в лечении агенезии влагалища  

/ И. З. Гладчук, М. А. Каштальян, А. В. Шитова [и др.] // 2 съезд 

колопроктологов стран СНГ, 3 съезд колопроктологов Украины с 

участием стран Центральной и Восточной Европы, 18–20 мая 2011 г., 

Одесса : материалы. – К. : Імідж України, 2011. – С. 317–318.*  

43. Опыт лечения больных с хроническим калькулезным холециститом по 

программе «одного дня» / М. А. Каштальян, О. С. Кушнир,  

В. В. Павлишин, О. С. Герасименко // Сучасні мініінвазивні технології в 

хірургії та гінекології : Всеукраїнська наук.–практ. конф. з міжнар. 

участю, 24–25 лист. 2011 р., Київ : матеріали. – К., 2011. – С. 49–52. 

44. Применение сшивающих аппаратов при сфинктеросохраняющих 

операциях на прямой кишке / С. А. Гешелин, М. А. Каштальян,  

В. Ю. Шаповалов [и др.] // 2 съезд колопроктологов стран СНГ, 3 съезд 

колопроктологов Украины с участием стран Центральной и Восточной 

Европы, 18–20 мая 2011 г., г. Одесса : материалы. – К. : Імідж України, 

2011. – С. 315–316.*  

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

40 

–2012– 

45. Видеолапароскопия в диагностике и лечении острого панкреатита  

/ С. А. Гешелин, В. Е. Вансович, М. А. Каштальян [и др.] // Проблеми 

військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр.  військово–мед. 

академії. – К., 2012. – Т. 1. – Вип. 34. – С. 219–226.  

46. Возможности стационара короткого пребывания (хирургии одного дня) 

в абдоминальной хирургии / М. А. Каштальян, М. М. Сербул,  

В. П. Майданюк, В. В. Павлишин // Проблеми військової охорони 

здоров’я : зб. наук. праць Укр. військово–мед. академії. – К., 2012. – Т. 1. 

– Вип. 34. – С. 281–288.  

47. Каштальян М. А. Адреналэктомия по поводу опухолей надпочечников  

/ М. А. Каштальян, О. Б. Тымчук, В. Ю. Шаповалов // Проблеми 

військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр. військово–мед. 

академії. – К., 2012. – Т. 1. – Вип. 34. – С. 288–292.   

48. Каштальян М. А. Порівняння лапароскопічної та відкритої 

апендектомії на підставі аналізу виконання 1000 лапароскопічних 

апендектомій / М. А. Каштальян, В. Ю. Шаповалов, Р. В. Єнін  

// Проблеми військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр. 

військово–мед. академії. – К., 2012. – Т. 1. – Вип. 34. – С. 293–302.   

49. Каштальян М. А. Хірургічне лікування ехінококкозу печінки з 

використанням лапароскопічної техніки / М. А. Каштальян,  

С. О. Пастерначенко, О. Б. Тимчук // Проблеми військової охорони 

здоров’я : зб. наук. праць Укр. військово–мед. академії. – К., 2012. – Т. 1. 

– Вип. 34. – С. 275–281. 

50. Клиническое значение определения компонентов тиол–дисульфидной 

системы при столбняке, случай из практитки / М. А. Каштальян,  

М. М. Каштальян, В. В. Костюшов [и др.] // Проблеми військової 

охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр. військово–мед. академії. – К., 

2012. – Вип. 32. – С. 322–333.*  



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

41 

51. Редкий случай кишечной непроходимости, обусловленный миграцией 

пищеводного стента (клинический случай) / М. А. Каштальян,  

С. А. Пастерначенко, О. С. Герасименко, М. М. Каштальян // Проблеми 

військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр. військово–мед. 

академії. – К., 2012. –  Вип. 32. – С. 333–337.* 

52. Редкое осложнение острого аппендицита в виде наружного 

аппендикулярного свища в правой паховой области / М. А. Каштальян, 

О. Б. Тымчук, В. Ю. Шаповалов, О. С. Герасименко // Проблеми 

військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр. військово–мед. 

академії. – К., 2012. – Вип. 32. – С. 338–342.* 

53. Эффективность применения бемипарина в профилактике 

тромбоэмболических осложнений лапароскопической холецистэктомии  

/ М. А. Каштальян, О. С. Герасименко, Т. Н. Бут [и др.] // Проблеми 

військової охорони здоров’я : зб. наук. праць Укр. військово–мед. 

академії. – К., 2012. – Т. 2. – Вип. 32. – С. 315–322.*  

 

–2013– 

54. Антеградная баллонная дилятация в лапароскопическом лечении 

микрохоледохолитиаза / М. А. Каштальян, О. С. Герасименко,  

В. Ю. Шаповалов [и др.] // Проблеми військової охорони здоров’я : зб. 

наук. праць Укр.  військово–мед. академії. – К., – 2013. – Т. 1. – Вип. 38. 

– С. 229–233.*  

55. Наш опыт лечения хронического геморроя с применением степлерной 

геморроидопексии по Лонго / А. А. Шудрак, М. А. Каштальян,  

В. Ю. Шаповалов [и др.] // Проблеми військової охорони здоров’я : зб. 

наук. праць Укр. військово–мед. академії. – К., 2013. – Т. 1. – Вип. 38. – 

С. 275–281.*  

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

42 

56. Эндоскопические аспекты вклиненного конкремента в желчных 

протоках / М. А. Каштальян, О. В. Довбенко, О. С. Герасименко,  

А. А. Колотвин // Актуальные проблемы хирургической гепатологии : 

ХХ Юбилейный Междунар. конгресс Ассоциации хирургов–гепатологов 

стран СНГ, 18–20 сент. 2013 г., Донецк : материалы. – Донецк, 2013. –  

С. 105–106.*  

57. Effektivness of laparoscopic fundoplication in the treatment of hernias of the 

diaphragm esophageal opening / M. A. Kashtalyan, V. Yu. Shapovalov,  

M. G. Melnychenko [et al.] // 21st International Congress of the EAES, 19–22 

June 2013, Vienna. – Vienna, 2013 – P. 182.*  

58. The first experiment of sigmocolpopoiesis with the use of the laparoscopic 

technology / V. Yu. Shapovalov, M. A. Kashtalyan, M. М. Kashtalyan,  

O. B. Timchuk // 21st International Congress of the EAES, 19–22 June 2013, 

Vienna : Abstract book. – Vienna, 2013 – P. 067.* 

59. Traditional and videoendoscopic appendectomy – results of performing 

1000 laparoscopic appendectomies / V. Yu. Shapovalov, S. A. Geshelin,  

M. A. Kashtalyan, R. V. Yenin // 21st International Congress of the EAES, 

19–22 June 2013, Vienna : Abstract book. – Vienna, 2013. – P. 126.* 

 

–2014– 

60. Shapovalov V. Yu. Possiblities of application of the laparoscopic operations 

in the treatment of colorectal cancer [Electronic research]  

/ V. Yu. Shapovalov, A. A. Shudrak, M. A. Kashtalyan // 14th Congress of the 

Endoscopic Surgery, 26 June 2014, Paris : Abstract book. – Paris, 2014.–  

P. 386. *  

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

43 

–2015– 

61. Каштальян М. А. Оказание медицинской помощи пострадавшим во 

время массовых беспорядков 2 мая 2014 года в г. Одесса [Электронный 

ресурс] / М. А. Каштальян, И. Т. Гайдаржи, О. Б. Тымчук // ХХІІІ з’їзд 

хірургів України, 21–23 жовт. 2015 р., Київ : зб. наук. робіт. – К. : 

Клінічна хірургія, 2015. – С. 12–13*. – Режим доступа: 

http://www.google.com.ua/url?url=http://www.buksurg.com.ua/004-

oi/1.%2520Zbirnik_Naukovih_Robit_XXIII_zyzdu.pdf&rct=j&q=&esrc=s&s

a=U&ved=0ahUKEwjP44jtpaTKAhWl33IKHQfjBzsQFggeMAI&usg=AFQj

CNHzzrN14HS_DJGFzx8OruffEZTdrg 

62. Shapovalov V. Yu. Experience of laparoscopic surgery for solitary rectal 

ulcer, complicated by bleeding / V. Yu. Shapovalov, M. A. Kashtalyan,  

O. L. Drobcov // 23rd International Congress of the EAES, 3–6 June 2015, 

Bucharest, Romania : Abstract book. – Bucharest, 2015. – n.p.* 

63. Shapovalov V. Yu. Laparoscopy in treatment of complicated colonic 

diverticular disease / V. Yu. Shapovalov, M. A. Kashtalyan  

// 23rd International Congress of the EAES, 3–6 June 2015, Bucharest, 

Romania : Abstract book. – Bucharest, 2015. – n.p.* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

44 

Патенти 

 

–2000– 

1. Пат. 36865 А (Україна), МПК6 (2001) А61 В17/02, А61 В17/42. Спосіб 

лікування жовчнокам’яної хвороби в поєднанні з міомою матки / 

Запорожан В. М., Гешелін С. О., Гладчук І. З., Каштальян М. А., 

Колотвін О. Б. ; заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. –  

№ 2000020892 ; заявл. 17.02.2000 ; опубл. 16.04.2001, Бюл. № 3. – 3 с.* 

–2004– 

2. Пат. 68018 (Україна), МПК6 (2004) 7А61В17/00 Спосіб хірургічного 

лікування хворих на рак головки підшлункової залози, ускладнений 

стенозом дванадцятипалої кишки / Гешелін С. О., Каштальян М. А. ; 

заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – Опубл. 15.07.2004, 

Бюл. № 4. – 3 с.* 

–2006 – 

3. Пат. 16016 (Україна), МПК (2006) A61B 17/34 Контейнер для евакуації 

макропрепарату з черевної пороржнини при лапароскорічній 

апендектомії / Гешелін С. О., Каштальян М. А., Шаповалов В. Ю. ; 

заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – № u200601534 ; 

заявл. 15.02.2006 ; опубл. 17.07.2006, Бюл. № 7. – 2 с.* 

4. Пат. 16020 (Україна), МПК (2006) A61B 17/00 Спосіб евакуації 

макропрепарату з черевної порожнини при симультанній 

лапароскопічній апендектомії у жінок при наявності хірургічної 

патології внутрішніх статевих органів /  Гешелін С. О., Каштальян М. А., 

Гладчук І. З., Шаповалов В. Ю., Каштальян М. М.; заявник та 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

45 

патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – № u200601539 ; заявл. 

15.02.2006 ; опубл. 17.07.2006, Бюл. № 7. – 4 с.* 

5. Пат. 16018 (Україна), МПК (2006) A61B 17/00 Спосіб лапароскопічно 

асистованої апендектомії при гострому апендициті за  

М. А. Каштальяном і В. Ю. Шаповаловим / Каштальян М. А., 

Шаповалов В. Ю.; заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. –  

№ u200601536 ; заявл. 15.02.2006 ; опублік.17.07.2006, Бюл. № 7. – 5 с.* 

–2007– 

6. Пат. 22716 (Україна), А61 В 17/00 Спосіб реінфузії аутокрові з черевної 

порожнини при лапароскопічній гінекологічній операції / Гладчук І. З., 

Назаренко О. Я., Каштальян М. А., Якименко О. В. ; заявник та 

патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – Опубл. 25.04.2007,  Бюл. № 5. – 

3 с.* 

–2008– 

7. Пат. 31494 (Україна), МПК (2006) A61B 17/00 A61K 31/715 Спосіб  

лікування  та  профілактики  спайкової  хвороби  органів  черевної  

порожнини / Гешелін  С. О., Гірля  В. І.,  Міщенко М. В.,  

Каштальян М. А.,  Міщенко Р. М.,  Чехлов М. В. ; заявник та 

патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – № u200713996 ; заявл. 

13.12.2007 ; опублік. 10.04.2008, Бюл. № 7. – 4 с.* 

–2009– 

8. Пат. 41635 (Україна), МПК (2009) G01N 1/44 Спосіб моделювання 

спайкової хвороби черевної порожнини / Гешелін С. О.,  

Каштальян М. А., Чехлов М. В., Волохова Г. О. ; заявник та 

патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – № u200901392 ; заявл. 

19.02.2009 ; опубл. 25.05.2009, Бюл. № 10. – 4 с.* 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

46 

9. Пат. 41666 (Україна), МПК (2009) A61B 17/00 Спосіб 

відеолапароскопічної холецистектомії у жінок за Каштальяном М. А. / 

Каштальян М. А. ; заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. –  

№ u200902241 ; заявл. 16.03.2009 ; опубл. 25.05.2009, Бюл. № 10. – 4 с.* 

10. Пат. 41667  (Україна), МПК (2009) A61B 17/22 Пристрій для евакуації 

конкрементів, які випали з жовчного міхура під час лапароскопічної 

холецистектомії / Каштальян М. А., Шаповалов В. Ю., Павлишин В. В. ; 

заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – № u200902242 ; 

заявл. 16.03.2009 ; опубл. 25.05.2009, Бюл. № 10. – 6 с.* 

11. Пат. 41668  (Україна),  МПК (2009) A61B 17/30 Пристрій для 

виконання лапароскопічної холецистектомії / Каштальян М. А., 

Шаповалов В. Ю. ; заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – 

№ u200902243 ; заявл. 16.03.2009 ; опубл. 25.05.2009, Бюл. № 10. – 2 с.* 

12.  Пат. 43999 (Україна), МПК (2009) A61B 10/00 A61M 1/00 Пристрій 

«дренаж у дренажі» для визначення стану лишкової порожнини після 

розтину абсцесу печінки / Каштальян М. А., Шаповалов В. Ю., Єнін Р. 

В. ; заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – № u200904278 ; 

заявл. 30.04.2009 ; опубл. 10.09.2009, Бюл. № 17. – 4 с.* 

13. Пат. 44002 (Україна), МПК (2009) A61M 1/00 Пристрій для 

аутогемореінфузії крові із черевної порожнини у ході лапароскопічної 

операції / Каштальян М. А., Назаренко О. Я., Шаповалов В. Ю. ; заявник 

та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – № u200904281 ; заявл. 

30.04.2009 ; опубл. 10.09.2009, Бюл. № 17. – 3 с.* 

14.  Пат. 45921 (Україна), МПК (2009) A61B 17/00 Спосіб лапароскопічної 

холецистектомії у хворих з наявністю післяопераційних рубців на 

передній черевній стінці / Каштальян М. А., Шаповалов В. Ю., Єнін Р. 

В. ; заявник та патентовласник Одес. держ. мед. ун-т. – № u200908250 ; 

заявл. 05.08.2009 ; опубл. 25.11.2009, Бюл. № 22. – 3 с.* 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

47 

–2011– 

15. Пат. 59529 (Україна),  МПК (2011.01) A61B 17/00 Спосіб хірургічного 

лікування жовчнокам’яної хвороби, ускладненої холедохолітіазом / 

Каштальян М. А., Шаповалов В. Ю., Тімуш О. О., Єнін Р. В., Довбенко 

О. В., Костишин О. Ф. ; заявник та патентовласник Одес. держ. мед.  

ун-т. – № u201010145 ; заявл. 17.08.2010 ; опубл. 25.05.2011, Бюл. № 10. 

– 3 с.* 

–2014– 

16. Пат. 95298 (Україна), МПК (2014.01) A61B 17/00 Спосіб хірургічного 

лікування пухлин прямої кишки / Шудрак А. А., Каштальян М. А., 

Шаповалов В. Ю., Масунов К. Л. ; заявник та патентовласник Одес. 

держ. мед. ун-т. – № u 2014 02843; заявл. 21.03.2014 ; опубл. 25.12.2014, 

Бюл. № 24. – 2 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

48 

Іменний покажчик співавторів 

Українською 
Авраменко В. М.(19/15) 
Бордюг Л. Г.(16/1) 
Бугай О. О.(16/1) 
Верба А. В.(16/1) 
Владика А. С.(19/15) 
Вододюк В. Ю.( 21/29;25/55; 25/56;34/19) 
Волохова Г. О.(45/8) 
Герасименко О. С.(24/49;36/26) 
Гешелін С. О.(18/6; 18/7; 18/10; 19/16; 20/19; 21/26; 21/27; 22/32; 22/36; 25/58; 
32/9; 33/11;34/19; 44/1;44/2;44/3;44/4;45/7;45/8)  
Гирля В. І.(21/28; 21/29; 34/19; 45/7) 
Гладчук І. З.(17/2; 18/5; 18/6; 18/10; 26/62; 32/7; 32/9;35/23; 36/30; 44/1; 45/6) 
Головко С. В.(16/1) 
Горелов С. В.(16/1) 
Данчин О. Г.(16/1) 
Дахнов С. Л.(32/10) 
Довбенко О. В.(47/15) 
Єнін Р. В.(37/31; 40/48;46/12;46/14;47/15) 
Жупан Б. Б.(16/1) 
Запорожан В. М.(17/2; 18/6; 32/7;44/1) 
Заруцький Я. Л.(16/1) 
Камалов Р. Х.(16/1) 
Каштальян М. М.(26/62; 35/23; 44/4) 
Кваснєвський О. А.(30/78) 
Кішко Р. М.(16/1) 
Колотвін А. О.(30/78)  
Колотвін О. Б.(18/7; 19/16; 19/17; 20/18; 33/11; 44/1) 
Кононенко Є. І.(17/2; 32/7) 
Костишин О. Ф.(47/15) 
Кравченко К. В.(16/1) 
Кравченко Ю. П.(32/10) 
Курінний В. В.(16/1) 
Кучер Б. М.(32/8) 
Ліщук В. Д.(16/1) 
Лукашев Д. В.(22/32) 
Лурін І. А.(16/2) 
Магденко У. З.(19/12) 
Макаров Г. Г.(16/1) 
Мамбик П. Г.(19/15; 32/10) 
Масунов К. Л.(47/16) 
Мельник В. М.(16/1) 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

49 

Міненко О. І.(16/2) 
Міщенко М. В.(20/19; 22/32; 22/36; 25/58; 45/7) 
Міщенко Р. М.(21/28; 45/7) 
Назаренко О. Я.(36/30;45/6;46/13) 
Назаров Г. О.(19/15) 
Павлішин В. В.(25/58; 26/59; 26/61; 30/78; 36/28;36/29; 46/10) 
Пастреначенко С. О.(25/55; 25/56;40/49) 
Поліщук О. М.(16/2) 
Роговський В. М.(16/1) 
Румянцев Ю. В.(16/2) 
Савицький В. Л.(16/2) 
Савка І. С.(16/1) 
Сафонов В. Є.(16/1) 
Столяренко О. О.(16/2) 
Тимчук О. Б.(23/37; 23/43; 26/62; 27/67; 36/29;40/49) 
Тімуш О. О.(22/32; 23/37; 23/43; 25/55; 26/59; 26/61; 26/62;36/28;47/15) 
Товштейн Л. А.(19/13) 
Трач В. М.(16/1) 
Третяк Д. Д. (16/2) 
Федірко І. В.(16/1) 
Хайлов М. П.(19/12;32/8) 
Четверіков С. Г.(21/28; 21/29; 25/56; 34/19) 
Чехлов М. В.(21/28; 21/29; 34/19; 45/7;45/8) 
Чуєв П. М.(19/15) 
Шаповалов В. Ю.(18/10; 19/16; 19/17; 20/18; 20/19; 21/26; 23/37; 23/43; 25/58; 
26/59; 26/61; 26/62;27/67; 32/9; 33/11; 35/23;36/30;37/31;40/48; 44/3; 44/4;45/5; 
46/10;46/11;46/12;46/13;46/14;47/15;47/16) 
Шевченко О. І.(19/13) 
Шитря В. В.(23/37; 23/43) 
Шудрак А. А.(16/1;47/16) 
Щербул В. І.(16/1) 
Якименко О. В.(45/6) 
Яковенко В. О.(19/12) 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

50 

Російською 
Бакулина А. В.(41/55) 
Бокал И. И.(40/50) 
Бут Т. Н.(41/53) 
Вавилов В. И.(31/1; 31/2) 
Вайнтруб П. Л.(18/8) 
Вансович В. Е.(40/45) 
Волянская А. Г.(31/3) 
Гайдаржи И. Т.(29/75; 30/77; 37/33;43/61) 
Герасименко О. С.(26/64; 27/69;28/71;28/72; 29/74;30/77; 37/33; 39/40; 39/43; 
39/44; 41/51;41/52;41/53;41/54;42/56) 
Герасимов Д. В.(31/4; 31/5) 
Гешелин С. А.(17/1; 17/4; 18/8; 19/14; 20/20;20/21; 20/22; 20/23; 21/24; 21/25; 
22/31; 22/34;22/35; 23/39; 23/41; 23/42;24/45; 24/46; 24/47; 25/54;33/12; 34/18; 
34/20;38/35; 39/44;40/45)  
Гладчук И. З.(18/8; 24/45; 24/46;31/3;39/42) 
Грубник В. В.(31/4; 31/5) 
Грубник Ю. В.(25/57; 31/5) 
Довбенко О. В.(41/54;42/56) 
Дробков А. Л.(30/77) 
Енин Р. В.(37/34; 39/41; 39/44; 40/45; 41/53; 41/55) 
Запорожан В. М.(31/3) 
Ильяшенко В. В.(31/4; 31/5) 
Каштальян М. М.(21/30; 33/15; 39/42;40/50;41/51; 41/53) 
Колотвин А. А.(29/76; 41/54;42/56) 
Колотвин А. Б.(23/40; 27/65; 27/66;37/32)  
Кононенко Е. И.(17/1; 31/3) 
Констанкевич В. Ф.(23/40; 38/36) 
Костюшов В. В.(40/50) 
Костюшова Л. А.(40/50) 
Кравченко А. И.(22/33;25/57; 40/45) 
Крыжановский В. В.(22/33;25/57;)  
Кушнир О. С. (26/63;39/43) 
Лукашев Д. В.(23/39; 23/41; 23/44; 34/20) 
Майданюк В. П.(40/46) 
Маланин В. Ю.(41/55) 
Масунов К. Л.( 28/72)  
Мищенко Н. В.(17/1; 17/4;20/20;20/21; 20/22; 20/23; 21/30; 22/33;22/34;22/35; 
23/39; 23/41; 23/44; 24/47; 25/57; 33/12; 34/20; 40/45) 
Мищенко Р. Н.( 23/44;33/12; 34/20) 
Овчинников Г. И.(26/64) 
Околец В. П.(28/72) 
Павлишин В. В.(24/48; 25/54; 26/63;27/68;27/69;29/76; 39/43; 40/46; 41/53) 
Пастерначенко С. А.(18/9; 26/64;28/71;39/40;41/51) 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

51 

Пастерначенко С. С.(18/9) 
Пушендра Шарма(31/4; 31/5) 
Романченко И. А.(18/9) 
Самарский И. М.(30/77) 
Седой А. В.(17/1; 34/20) 
Сербул М. М.(40/46) 
Соломко А. А.(37/34) 
Строганов П. В.(40/45) 
Тимуш А. А.(22/31;23/39; 23/41; 23/42; 23/44; 24/45; 24/46; 24/47; 24/48; 26/63; 
38/35;38/36; 41/53) 
Товштейн Л. А.(18/11) 
Тымчук О. Б.(23/40; 24/48;27/65;27/66;29/74;29/75;34/18;38/35;38/36; 39/41; 
39/42; 40/47; 41/52; 43/61) 
Хайлов М. П (17/3) 
Четвериков С. Г.(31/4;31/5) 
Чехлов М. В.(20/21) 
Шаповалов В. Ю.(18/8; 20/21; 21/25; 21/30; 22/31; 23/39; 23/41; 23/42; 23/44; 
24/45; 24/46; 24/48; 25/54; 27/65;27/66; 27/69; 28/71;29/74; 30/77;33/15; 34/18; 
37/32;37/34; 38/35; 39/44; 40/45;40/47; 41/52;41/54;41/55) 
Шевченко О. И.(18/11) 
Шитова А. В.(39/42) 
Шудрак А. А. (26/64;41/55) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

52 

Англійською 
Andronov D. U.(34/16;34/17) 
Drobcov O. L.(43/62) 
Gerasimenko O. S. (42/57) 
Geshelin S. A.(33/13; 33/14; 34/16;34/17; 35/21;35/22; 35/24;35/25; 38/39; 42/59) 
Gladchuk I. Z.(32/6; 33/14) 
Kashtalyan M. М.(33/13; 33/14; 42/58) 
Kolotvin A. A.(30/79; 38/37; 42/57) 
Kononenko E.(32/6; 42/57) 
Kvasnevsky A. A.(28/73;30/79) 
Kvasnevsky Ye. A.(28/73; 30/79) 
Melnychenko M. G.(42/57) 
Mischenko N. V.( 35/21) 
Pavlishin V. V.(27/70; 38/37) 
Shapovalov V. U.(33/13; 33/14;34/16;34/17;35/21;35/22;35/24;35/25;38/37; 
38/38; 38/39) 
Shapovalov V. Yu.(42/57;42/58;42/59;42/60;43/62;43/63) 
Shudrak A. A.(42/60) 
Solomko A. A.(42/57)  
Timchuk O. B.(35/24; 38/38; 42/58) 
Timush A. A.(35/25; 38/38) 
Yenin R. V.(38/39; 42/59) 
Zaporozhan V.(32/6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

53 

Література : 

1. Диордиев В. Призвание – дарить жизнь [Электронный ресурс] / В. 

Диордиев // Одесские известия. – 2012. – 29 марта. – Режим доступа : 

http://izvestiya.odessa.ua/ru/2012/03/29/prizvanie-darit-zhizn 

2. Как там наши: сводки из 411-го госпиталя [Электронный ресурс] // 

Думская. – 2014. – 24 июля. – Режим доступа : 

http://dumskaya.net/news/brifing-v-411m-gospitale-037631/ 

3. Каштальян М. А. Самозвіт завідуючого кафедрою загальної хірургії та 

військової медицини  ОНМедУ за період з вересня 2006 р. по березень 

2015 р. / М. А. Каштальян. – 27 с. 

4. Одесские миротворцы со скальпелем востребованы во всех горячих 

точках планеты [Электронный ресурс] // Сегодня UA. – 2008. – 7 

Марта. – Режим доступа : 

http://www.segodnya.ua/regions/odessa/odecckie-mirotvortsy-co-ckalpelem-

voctrebovany-vo-vcekh-horjachikh-tochkakh-planety.html# 

5. Про відзначення державними нагородами України : Указ Президента 

України  № 26/2015 від 22 січня 2015 року [Электронный ресурс] // 

Верховна Рада України : офіційний веб-портал. – Режим доступу : 

http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/26/2015 

6. Про нагородження працівників 411 Центрального військового 

клінічного госпіталю : Розпорядження міського голови № 554-01 р від 

13.06.2007 [Электронный ресурс] // Офіційний сайт міста Одеса. – 

Режим доступу : http://omr.gov.ua/acts/mayor/8165/ 

7. Сотни одесских медиков боролись за жизнь пострадавших во время 

трагедии 2 мая [Электронный ресурс] // Эхо. – 2014. – 23 мая. – Режим 

доступа : http://eho-

ua.com/2014/05/23/print:page,1,sotni_odesskikh_medikov_borolis_za_zhiz

n_postradavshikh_vo_vremja_tragedii_2_maja.html 

http://dumskaya.net/news/brifing-v-411m-gospitale-037631/
http://www.segodnya.ua/regions/odessa/odecckie-mirotvortsy-co-ckalpelem-voctrebovany-vo-vcekh-horjachikh-tochkakh-planety.html
http://www.segodnya.ua/regions/odessa/odecckie-mirotvortsy-co-ckalpelem-voctrebovany-vo-vcekh-horjachikh-tochkakh-planety.html
http://omr.gov.ua/acts/mayor/8165/


Каштальян Михайло Арсенійович. Провідний хірург ВМКЦ Південного регіону 

 

Біобібліографічний покажчик 

(Вчені-ювіляри ОНМедУ ; вип.1) 

54 

8. Толмач Т. Михаил Каштальян: «Мы стремимся сохранять 

преемственность!» : интервью [Электронный ресурс] / Т. Толмач // 

Фаворит удачи. – 2013. – № 10. – Режим доступа : 

http://favorit.od.ua/2013/12/209/2336 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://favorit.od.ua/2013/12/209/2336



